REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO           2013

(Do Deputado Ivan Valente)

Solicita ao Exmo Sr. Ministro da

Educação informações sobre o

Programa Nacional de Acesso ao

Ensino Técnico e Emprego –

PRONATEC e Sistema de Seleção

Unificada para Cursos Técnicos –

SISUTEC.

Solicito a Vossa Excelência, com base no art. 50, § 2º da Constituição

Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, que, após consulta a

Mesa, seja solicitada ao Sr. Ministro da Educação as seguintes informações:

1.  Número de vagas e matrículas de educação profissional e tecnológica oferecidas

no Brasil e de número de estabelecimentos da modalidade no país de acordo com as

diferentes redes.

1.1 Rede pública direta, ofertadas em instituições públicas

1.2 Rede privada, incluindo o chamado “Sistema S”, discriminando as dez

maiores instituições que oferecem este serviço;

1.3 Rede privada participante do PRONATEC, incluindo o chamado

“Sistema S”, discriminando as dez maiores instituições;

2.  Número de vagas e matrículas de educação profissional e tecnológica oferecidas no

município de São José dos Campos (SP), bem como número de estabelecimentos da

modalidade na cidade, de acordo com as diferentes redes

2.1 Rede pública direta, ofertadas em instituições públicas

2.2 Rede privada, incluindo o chamado “Sistema S”, discriminando as três

maiores instituições que oferecem este serviço;

2.3 Rede privada participante do PRONATEC, incluindo o chamado

“Sistema S”, discriminando as três maiores instituições;

3.    Orçamento Federal comprometido com a educação profissional e tecnológica

oferecidas no Brasil e no município de São José dos Campos (SP) de acordo com as

diferentes redes;

3.1 Rede pública direta, ofertada em instituições públicas municipais, estaduais

ou federais

3.2 Rede privada, incluindo o chamado “Sistema S”.

3.3 Rede privada participante do PRONATEC, incluindo o chamado “Sistema

S”.

4.    Visando a sistematização do estudo a ser feito, solicito adicionalmente a V. Exa que

os dados acima solicitados sejam apresentados em planilhas de forma agrupada;

5.    Solicito que sejam prestadas informações gerais sobre:

5.1 Critérios de credenciamento de instituições para participação no

PRONATEC;

5.2 Relação entre oferta de vagas nos cursos de educação profissional e

tecnológica e atividades econômicas prioritárias da região na qual o curso será

ofertado.

Justificativa

O presente Requerimento de Informações tem por objetivo reunir elementos

que permitam contribuir para a análise  do Programa Nacional de Acesso ao Ensino

Técnico e Emprego (PRONATEC), verificando sobretudo sua adequação aos princípios

da Constituição Federal de 1988, arts. 205, 208 e 214, bem como a adequação concreta

do PRONATEC aos objetivos definidos pelo próprio Programa.

 Há de se considerar também  a reportagem do jornal “O Vale”, de

18/09/2013, “Programa do MEC beneficia aliado de Carlinhos em S. José”, que dispõe

sobre a ampliação de vagas do PRONATEC no município de São José dos Campos,

indicando a necessidade de esclarecimentos ao Poder Legislativo e à sociedade de uma

maneira geral, à luz da preservação dos interesses públicos na questão.

Nestes termos, contamos com a colaboração dos nobres pares para a sua

aprovação.

Brasília 19 de Setembro de 2013

Deputado Ivan Valente

PSOL/SP